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INTRODUCCION

La salud es una necesidad básica de la vida, por e
día a día ¡son mayores los esfuerzos dedicados al propósito
procurar, mantener y mejorar los niveles, de salud de las co]
nidades. A ello debe atribuirse fundamentalmente el progr
logrado en el campo de la medicina general y más específ

, mente en el campo de la Salud PUblica.

Guatemala como otros países de condicionessemejaIJ
ha demostrado en los últimos años una tendencia hacia J?

,
tar una mayor atención al desarrollo de programas sanita¡
no sólo más extensos y mejor estructurados, sino también:

ajustados a nuestra realidad. Ajuste necesario de lograr ]
la adecuada y efectiva promoción de la salud.

El alcanzar este "ajuste" sin embargo, no es tarea 1
sino la consecuencia de un esfuerzo organizado técnicam
y desarrollado, de acuerdo a una sistemática, que requiere
más el concurso material e intelectual de los elementos
arantes de la comunidad.

El procedimiento empleado, ya aceptado y practj
por la Salud. Pública moderna en la realización de sus pr
mas, puede resumirse en tres aspectos fundamentales,
que algunos autores (2) denominan con buen criterio
"El Inventario de Salud":

1) Determinación de la extensión y distribución
(

problemas y necesidades de salud;

2) Determinación de la extensión y distribución "

r~cursos de que se dispone para, hacer frente a estos prot
y necésidades: y
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:3) beterminación de la forma d' ,
y eiecuvos para utilizar y suplementa

y
1
me lOS mas favorables

luClOll ae lus P rODlem.as Y n C
r os recursos en la reso-

. e eSlaaaes de salud.

, Para los efectos del adec d
'

,

de los objetivos de los pro rama~a d~ estableclIn,lento y logro

tres aspectos mencionados r~quiere de
salua, ca~c; uno d~ lOS

ae una ejecuciÓn ordenada a '
una atenCIOn especlal y

mlento del "Inventario de Sa:~~acomol completa. EI,des??nOC1-
sus prmcipios. se traquce or

ya fmta de aphcaclon de

en el propósito de mejorar ~as ~~n~g~lente. en íracasos lógicos

sonas.
n lClOneS de salud de las per-

¡I

1I
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,íl
¡'

'11

I

11
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El presente trabajo correspond
tos enunciados. Tiene como pro ,~a~ segundo de los aspec-

ciar algunas de las carqcteri r
pOSlo , ~damental, el denun-

sonalm,édico con que cuenta ;llcas, mas lmportantes del per-

recursos .humanos de que s d'
pCXlSy que, íorma parte de los

problemas y necesidades d: s~f~~.ne
para la resoluciÓn de los

~l personal médico corn.o recurso h
'factor lmportante para el de U d umano, constituye

de Salu? ~ública. El cono~:~~~o .~ programas eq~lÍl~brados

p,or COnSlgUlente,una necesidad ara t s1;18caractenshcas es

clalmente para la profesión mé~.
e pCXl~en general y esen-

lo constituye la salud d t
. ca, cuy:~ mteres fundamental

e nues ra poblacIOn.

METODO D E E S T UD 1 O

I¡,
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I

II

'[

[1

1"
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Los datos obtenidos del est d'
b.qjo, fueron calculados mediante ;:¡ ~o pre~entado en ~ste tra-

CIOnpublicada por el Colegio de M' d,ratamle~to, de la mforma-
. maa:l en la "NÓmina" oficial

P
e

l
lC~S Y

d
CuuJanos de Guate..

en '
, , ara e ano e 1959 L . , ,

menCIOn meIuye' tres da . d .'
a nomma

los profesionales' Nomb E
ses ,e ,datos sobre cada 'uno de

d'
. re, speclahdad n'

"
. 10 Y tratamiento estadístico de t d Y lreCClOn. El estu-
mformaciÓn que se' Present

es os. at?s,se tradujo en la
a en este trabaJo.

Con el propósito dea'u t
'?adera realidad, la Nómind J ~nco~ lo. mas po~i~le a la ver-

Janos. fue objeto de al unos
e ,o egIO

.

de .lV!edlcos y Ciru-

forma hasta donde ello ~uera C~~lOS' actuahzand?la en esta
se excluyeron los profesio lP

1
~', En este senhdo, de ella

na es reClen fallecid
.
os se

.

h . ,
, lCleron
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los cambios de residencia conforme a la lista de correcciones
ploporcionada por el mismo Colegio e inforinaéiÓn obtenida de
otras fuentes, tanto para los cambios realizados dentro del país
como para los residen.tes en el exterior.

Debe sin. embargo advertir se que no se pretende el' que
1(1informa'CiÓn obtenida de esta fuente sea fiel reflejo de la. ver-
dadera realidad, debido fundamentalmente a que la NÓmina
empleada adolece de errores que no fue po'sible superar. Sin
embargo, se está convencido aún reconociendo este lamentable
factor. que la información presentada proporciona al lector en
generaL pero más específicamente a quien se interesa por los
problemas comunales de salud, un panorama de valor sobre
lascarac!erísticas numéricas del personal médico de Guate-
mala.

Datos en número y porciento de los médicos colegiados
en 1959. distribuídos geográficamente en el país por departa-
mentos y municipiOs, así como por zonas en la ciudad capital,

i
fueron tabulados. Empleando lo,s datos de la poblaciÓn de
Guatemala, proporcionados por la Dirección General de Esta.
dística estimados al 30 de Junio de 1958 (3), ~e establecieron
las relaciones num,éricas entre ésta y los profesionales ejer-
ciendo en las diferentes áreas del país.

Empleando informaciÓn proporcionada por fuentes ofi.
ciales de la. Universidad de San Carlos de Guatemala, se cal-
cularon algunos datos adicionales referentes al número de mé.
dicos graduados por año por la Facultad de Ciencias Médicas
y sobre el costo aproximado en Quetzales de los mismos.

RESULTADOS Y DISCUSION

Número total de' médicos:

Los datos obtenidos como resultado del presente estu-
dio. indican que la República de' Guatemala cuenta con un to-
tal de 679 Médicos colegiados para el año de 1959. Cifra
calculada hasta el mes de Febrero de 1959, por lo que no in-
cluye a los médicos que hubieren obtenido su grado académico
dentrodal período comprendido de Febrero a Septiembre del
mismo año.
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Ubicación

I

MEDICOS

No. 70

TOTAL 679 100.0

En Guatemala' 612 90.1

En el Exterior 67 9.9

País
MEDICOS

No, 0/0

TOTAL 67 1CXlO

Estados Unidos 31 46.2

Honduras 6 8.9

México 5 7.5

Costa Rica 4 6.0

Nicaragua 2 3.0

Francia 2 3.0

Suiza 1 1.5

Puerto Rico 1 1.5

Brasil ~1.5

Africa 1 1.5

Alemania 1 1.5

Nos 12 17.9

Médicas en el exteriar:

Del tatal de 679 médicas cale g
"

d
'. 67

la as can que cuenta 1
paJ.:S, de ellas que equivalen al 99%'d .

e

en el exteriar de J"an da un
. o, reSI en actualmente

"

. , remanente de 612 ' d o

slden en la Rep úbli d G .
me lcas que re-

ca e uatemala (Tabla N9 1).

TABLA No 1 - Númer p.'. o y orClento de Médicos Colegiados

Distribuídos por Ubicación en Guatemala Y en e.l E t "

I

X enor en 1959

La distribución par países de las' d'
en el exte.riares presentada en la Tabla ~~

~as actua~ente

que se refIere el Presente trab' h
. El estudIO al

d" "

0]0., aee natar que en 11 '
lstmtas residen actualmente una a ' '"

.
paIses

caso Las Estadas Unidas de N t Am~s. medlcas guatemalte-

más elevada, al haber.se encan;r ~
menca muestran la cifra

m
.

édicos actualmente en el t
r~ aqu~el 46.2% del tatal de

d
ex enar resIde en ese.' H

uras, México. y Casta Rica' ..
pals. an-

cifras de 6 5 Y 4
.,

d"

S

d
lguen a las Estadas Unidas can las

, me. lcas ca a una respectivamente.

En el resta de países anatadas en la Tabla N9 2 se en-
cantraran de 1 a 2 médicas residiendo..
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TABLA No 2 - NÚmero y porciento de Médicos Colegiados Re-

copilados en el Exterior Distribuídos por países en 1959

Sabre la distribución par países del grupa de médica!>
residiendo. en el exteriar, debe hacerse natar que de una par-
ción signifiCativa de ellas se descanace su residencia exacta.
Dace médicas del tatal de 67 que se repartan en el exterior.
fueran encantradas can esta característica. Esta abliga a su-
paner que la distribución real varía un tanta de la que es pre-
sentada 'en este trabaja. Sin embarga canviene hacer natar
que las cifras repartadas tienen significación al recanacerse
que afrecen. al menas, el panarama general de la distribución
par países de las médicas residiendo. en el exteriar en 1959.

Por útima, debe indicarse que no. fue pasible establecer
en una farma real la causa de la residencia en el exteriar de
este grupa de prafesianales. Sin embarga. de la infarmación
abtenida de fuentes prafesianales puede indicarse que la causa
varía entre la realización de estudias superiares, que parece ser
la causa más impartan te, el ejercicio. prafesianal y la residencia
par atras razanes.
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Médicos distribuidos por
Departamentos y Municipios:

La distribución geográfica en la República de Guatemala
de los 612 médicos encontrados que residen en el país, reve-
lan características de mucha significación;

muchas de eHas sibien se suponía su existencia, su estimación
estadística no ha-bía sido obtenida.

En general, puede inferirse al analizar los datos que san
reportados en este trabajo, que los médicos tienden a estable-
cerse en aquellas áreas geográficas en donde las ventajas cul-
turales, económicas y sociales san mayores. Nótese por ejem-
plo la Tabla Nc;>3 en donde se han distribuído los médicos re-
sidiendoen el país entre los departamentos de Guatemala y
el resto de los departamentos de la República, la cual hace na-
tar una franca concentración de los profesionales en el depar-
tamento de Guatemala, en donde se encontró 77.8% del total
de médicos, dejando un remanente de sólo 22.2% para el resto
de 21 departamentos de la República de Guatemala.

TABLA No. 3 - NÚmero y Porciento de Médicos ColegiadosDistribuidos (';;,'ográficamente en el Departamento de Guatemala yResto de Departamentos de la RepÚhlica en ]959

Ubicación

I %
100.0
77.8
22.2

MEDICOS

No.

612
476
136

TOTAL RepÚblica
Guatemala
D¡;partamentos

Es interesante hacer notar que en Un estudio similar al
presente publicado en 1957 para la profesión odontológica, la
distribución de estos profesionales fue encontrada guardando
mucha similitud Con 10 reportado ahora para la profesión mé-
dica (5).

.

Al considerar can más detaHe la distribución por depar-
tamentos del toftd de médicos residiendo en la República de
Guatemala, se nota que ésta sigue poco más o menos el patrón
ya mencionado de una mayor

concentración en los departa-mentos en donde el desarroHo
socio-económica-cultural ha lo-grado mejores niveles.

lB

I

Departamentos
MEDICOS

No. 1 ("/c

TOTAL
Guatema1a
Escuint1a
Oueza1tenango
Suchitepéquez
Izaba1
San Marcos
Reta1hu1eu
Tutiapa
Sacatepéquez
Alta Verapaz
Zacapa
Chiquimu1a
H uehuetenango
Petén
Chimaltenango
Sol01á
Ouiché
J;t1apa
Santa Rosa
Totonicapán
El Progreso
Baja Verapaz

.
. nteriormente, el 77.8% del totalTal como se hIZO notar ~ t ' localizados en el De-'

. d 1 RepúblIca, es an , r -
de medIcos en to a a

. d d también estan centra Izapartamento de Guate~al~,
e~ta~~s

e
de todo el país.das las actividades mas Impo

. tIa Quezaltenango, en don-Los Deparamento~ ~e
Esc:~adJ uno de ellos, siguen ~de se localizaron 23 medIcos e

tidad de médicos. SUChl-departam¡ento de Guatemala e~ can
12 y San Marcos con 10,tepéquez con 16 médicos, Iz~b~ eC:~~ntrar 3 departamentos consiguen en este orden parf

¡'u y once departamentos en los c~a-7 médicos cad,a uno. y ~. I:a médicos que equivalen a fraccIo-les se encontro canhda es, ~ 1 aísnes del 1% del total de medIcos en e p .
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612
476

23
23
16
12
10
7
7
7
5
5
4
4
3
2
2
2
2
1
1

100.0
77.8

3.8
3.8
2.6
1.9
1.6
1.1

'1.1
1.1
0.8
0.8
0.7
0.7
0.4
0.3
0.3
0.3
0.3
0.2
0.2



No. %

TOTAL Departamento 476 100.0

Guatemala 471 99.0

Amatitlán 4 0.8

San Juan Sacatepéquez 1 0.2

20--

Es importante hacer notar que la fuente de información
consultada ('1) pone de manifiesto el que existen en 1959 dos
departamentos, el Progreso y Baja Verapaz, sin profesional mé~
dico residiendo en ellos. J:-¡ótese además que un grupo signi-
ficativo de departamentos acusan una escasez pronunciada de
profesionales, dentro de los cuales se encuentran fundamental-
mente Petén, Chimaltenango, Totonicapán, Solalá, Quiché, Ja-
lapa y Sana Rosa.

Con el propósito de conocer con mayor detalle la dis-
tribuciÓn geográfica de los médicos en el país, los profesionales
encontrados para cada departamento se distribuyeron a la vez
por m.unicipios (Tablas del N9 5 al N9 24).

Para hacer énfasis sobre el patrón varias veces mencio-
nado en la distribución geográfica de los profesionales de una
mayor concentración en las localidades con un mejor desarrollo
general. en las mismas tablas se presenta la distribución por-
centual por municipio del total de médicos residiendo en cada
departamento.

'

Conviene hacer notar que la información proporcionada
en las tablas en mención, indican que sólo en un número redu-
<::ido de los municipios existen médicos residiendo, hecho éste
que es evidente tanto para el total de municipios de la Repú-
blica de Guatemala, como también para el total de municipios
de cada departamento.

TABLA No. 5 - NÚmero y Porciento de Médicos Colegiados
Ejerciendo en el DEPARTAMENTO DE GUATEMALA,

Distribuidos por Municipios en 1959

I

MEDICOS
Localidad

N
,

Porciento de Méclicos Colegiados
TABL i\ No 6 - 'umero y ,

~ ~ CUIN T' [I A D ' s.' .' : DE'PARTAMENTO DE ES l',~. 1.-
E j erCIendo ln el " . .. , 19 '"9." tribu idos por MumCIplOs en J

I

MEDICOS
Localidad

No. (/e

100.0
43.5
39.1

8.7
8.7

TOT AL Departamento 23
E

.
l 10:'SCU1l1ta

9Tiquisate
Sta Lucía Cotzumalguapa 2.

'2Puerto de San Jose

T' P iento de Médicos Colegiados
1-A, BL' A No 7 - Nmuero y orc

' E QU T.', Z /' 1 T 'ENT i\NGO,
.

.
. RTAMENTO D' l:' n~

""EjerCIendo en el DEPA
1

.
"

.
1959.

Distribuidos por ~ U11lClplOS en

Localidad
\ No. re

100.0
60.9
34.8

4.3

MEDICOS

TOT AL Departamento
Quezaltenango
Coatepeque
Co10mba

23
14

8
1

,
porciento de Médicos Colegiados

TAB~A No. 8 - Nmuero Y
MENTO DE SUCHITEPEQUEZ

EjerCIendo en el DEPARTA
M ..' 1959

Distribuidos por U11lClplOSen

\
1-

MEDICOS
Localidad

No. ~Ic

TOT AL Departamento 16
Mazatenango . , 11

San Antonio Such1tepequez 3
1Patu1u1
1Chicacao

100.0
68.8
18.8

6.2
6.2

21

\

\

\



TOTAL Departamento 7 100.0

Guatemala 7 100.0Antigua,

TABLA No. 9 - NÚmero y Porciento de Médicos Colegiados
Ejerciendo en el DEPARTAMENTO DE IZABAL Distribuidos

por Municipios en 1959

I
Localidad

TOTAL Departamento
Puerto Barrios
Los Amates

Livingston

MEDICOS

No.

12
9
2

%
lCJO.O

75.0
16.7
8.31

TABLA No. 10 - NÚmero y Porciento de Médicos Colegiados
Ejerciendo en el DEPARTAMENTO DE SAN MARCOS Dis-

tribuidos por Municipios en 1959

Localidad

I

I

11

111

1II1

I¡:['I

I

:.1

1

..

,'

1

1¡

TOTAL Departamento
San Marcos

Malacatán

El Tumbador
San Pedro Sacatepéquez
La Rdorma

MEDICOS

No, %
100.0
20.0
20.0
20.0
30.0
10.0

10
2
2
2
3
1

TABLA Nu. 11 - NÚmero y Porciento de Médicos Co1egiado~
Ejerciendo en el DEPARTAMENTO DE RETALHULEU Dis-

tribuidos por Municipios en 1959

I
Localidad MEDICOS

No. ?~
TOTAL Departamento
Retalhuleu
Champerico

7 100.0
85.7
14.3

6
1
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I

0' 1 ' 1'

,

C le iados
'

,

1 \ N 12 - NÚmero yPorciento de c\, ce ]COS .
()

5 ,
el~:\B.~" .'0.

> E"'
¡>J!\RTAMENTO DE JUTIAPA Dlstnb1.l1osEJercl't'ndo en el D" . .' 19;9por MUl11ClplOS en -

v

Localidad
\

.
No. r;{

MEDICOS

1'01' AL Departamento 7

6

100.0

85.7Jutiapa

Asunción Mita 1 14.3

T' p' > t de Médicos Co1eg-iadosTAB~~A No. 13 - N~1l~1ero¡\M~~~~o
DE SACATEPEQUEZE' erClendo en el DEI AR . . . . 1959J

Distribuidos por Mun1ClplOs en '

I

MEDICOS
Localidad

%No.

.
1 Médicos ColegiadosTABLA No. 14 - NÚmero y /Pomento

\?, ALTA VERAPAZE'ercienc\o en el DEPARTAMEN!~). D,
"

J
Distribuidos por MUl11ClplOS en 1959

MEDICOS
Localidad

%No.

1'01' AL Departamento 5

5

100.0

100.0Cobán

23--
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TABLA No, 15 - Número y Porciento de :Médicos Colegiados
Ejerciendo e:lel DEI'AH.TAMENTO

DE ZACA.PA Distribuidos
por Municipios en 1959

I
I

Localidad MEDICOS

No. (
f

/°

TOTAL Departamento

Zacapa
5 100.0

100.05

TABLA No. 16 - Número y J'orciento de Médicos Colegiados
Ejerci(~ncIo en el DEI' AH.TAMENTO DE CHIQUIMULA

Distribuidos por Municipios en 1959

Localidad MEDICOS

No. 7r

TOTAL Departamento

Chiquimtila
4

4

100.0

100.0

TABLA No. 17 - Número y I'orciento de Médicos Colegiados
Ejerciendo en el DEI' AH.TAMENTO DE

HUEHUETENANGO
Distribuidos por Municipios en 1959

Localidad MEDICOS

!
No. %

TOTAL Departamento

H uehuetenango
4

4

100.0

100.0

24
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I'
. . t de Médicos Colegiados18 N 'mero y orClen o ' . .

'b 'dT~B~A
d

No.

"1 DEI'~RTAMENTO DEL I'ETEN Dlstn Ul osEjerClen . o en '-' . . .,
n 1959po, M\",,,p.oe

eMEDlCOS

I
Localidad

%No.

TOT AL Departamento

Flores I'etén

San Benito I'etén

I'optún I'etén

3

1

1

1

100.0

33.3

33.3

33.3

I' .' t . de . Me' dicos Cole giados
. . ,

.' O--Clen oTABLA No. 19 - Numero y
~O DE CHIMALTENANGOEjerciendo en el DEPAR

.

TAME
M

N . .. en 1959Distribuidos por UlllClplOS

I I

Localidad
MEDICOS

%No.

TOT AL Departamento

Chimaltenango

San Miguel Pochuta

2

1

1

100.0

50.0

50.0

.
t de Médicos ColegiadosTABLA No. 20 - Número y pOf~enDoE SOLOLA DistribuidosEjerciendo en el DEP AH.~Al\:1~:t:J.

en 1959

\

po, ""'"p.os

MEDICOS

.

1

Localidad
I 'lol~u.

100.0

100.0
TOT AL Departamento

Sololá

2

2

25



T~B~A No. 21 - Número y Porciento de Médicos C0'le iados
EjercIendo en el DEPARTAMENTO DEL QUICRE Distri~uídbS

por Municipios en 1959

Localidad MEDICOS

No. %

TOT AL Departamento

Quiché

2

2

100.0

100.0

T~J3~A No. 22 - Número y Porciento de Médic C 1< .
EjercIendo en el DEPARTAMENTO DE JALA PA

os
D '

0'
t
:
b
gl~d

d
os

. . . lS nUlOs
por MUlllClplOS en 1959

Localidad
MEDICOS

No. %

TOTAL Departamento

Jalapa

2

2

100.0

100.0

TABLA No. 23 - NúmerO' Y P ' " t d M ' d '
.

E"
.

d
. , orClen o e e lCüS ColegIados

JerClen O' en .el p~p ART AMENTO DE TOTONICAPAN
DlstnbUIdos por Municipios en 1959 ,,'

I

MEDICOSLocalidad
No. %

TOT AL Departamento 1

1

100.0

100.0Totonicapán

26

TABLA No. 24 - Número y Porciento de Médicos Colegiados

Ejerciento en el DEPARTAMENTO DE SANTA ROSA Dis-
tribuídos por Municipios en 1959

MEDICOS
Localidad

%

100.0
100.0

Nú.

TOT AL Departamento
Cuilapa

1
1

Médicos en la Capital distrihuídos por zonas:

Una tendencia similar a la mostrada en la distribución
de los médicos por departamentos, fue encontrada al distribuir
los profesionales que' residen en la Ciudad Capital dentro de
las zonas urbanas en que está dividida la ciudad (Tabla NI? 25).

TABLA No. 25 - Número y Porciento de Médicos Cülegiadüs

Distribuídüs pür zonas Urbanas EN LA CIUDAD CAPITAL DE
GUATEMALA en 1959

MEDICOS
Zonas

%
100.0
75.1

5.5
4.9
1.5
3.8
1.5
0.6
0.9
1.9
1.7
1.3
0.9

0.4

No.

TOTAL
Uno (l)
Dos (2)
Tres (3)
Cuatro (4)
Cinco (5)
Seis (6)
Siete (7)
Ocho (8)
Nueve (9)
Diez (10)
Once (11)
Doce (12)
Trece (13)
Catorce (14)

471
354
26
23

7
18
7
3
4
9
8
6
4

2
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En la zona uno, o zona centraL se localizó a 354 profe-
sionales que equivalen al 75.1 % del total que reside en la ciu-
dad capital, cifraés!a por demás significatIva por cuanto pone
de manifiesto que 3/4 paries del total está concentrado en Un
área, que si bien también tiene en igual forma los otros servi-
cios necesarios para una comunidad, dista mucho de aquellas
otras áreas de la ciudad capital en donde viven cantidades
ekNadas de perSlonas.

La zona 2 le sigue a la zona 1 en el número de médicos
residiendo en ella, siguiénaole la zona 3, en donde se encon-
traron 5.5% y 4.9% respectivamente, del total de médicos lo-
calizados en la ciudad capital.

En este mismo orden sigue la zona 5 en donde se encontra-
ron 18 médicos residiendo en ella y luego el resto de las ~onaS/
en donde se localizaron una cantidad de profesionales que va-
rían en número de 2 a 9. Conviene anotar, que no se encon-
tr6 ningún médico en la zona 13.

Radios Médico-Población:

, i iUno de los datos de mucha significaci6n para conocer
la realidad del pd:ís en cuanto se retiere a la asistencia médica,
lo constituye las estadísticas referentes a la relación numérica
existente entre médicos y población. En la estadística de Sa-
lud Pública; esta relación se conoce con el nombre de

" RA-DIOS", los cuales representan el número de habitantes existen-
te:3 por cada profesionaL en el caso que nos ocupa, por cada
médico.

Esta relación numérica, o radio médico-población, fue
establecida para la República de GuatemalO' en. el trabajo O'
que corresponde este reporte (Tabla N9 26). PO'ra la obtención
de los mismos, la población estimadO' hasta el 30 de Junio de
1958 para Guatemala (3), fue dividida por el número de mé-
dicos que se encontraron residiendo en el país.

Como la distribución geográfica. de los profesionales en
el país ya indicada en este reporte, hace notar una concen-
tración de lbs mismos en determinadas áreas, lo cual daría lu-
gar a que el radio médico-población promedio para la Repú-
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TABLA No 26 R .
C b

. - adlOs Médico/P bl .,
a ecera Departamental en la Re ,~. aCl

d
on por Departamento y

I

pu Icae Guatemala en 1959

¡

n.,partament o

'
. ~

Area Geográfica - .- _~ecera Departamental
pOblaclÓlllI

I

Radio

I

"-
1

"-
i No. de Médlco/ obl.

I

Radio
. Médicos. población

p ación
I No. de Médlco/

3 545 368 61
- Médleos Población

., 2 5,793
- -

-

~I
1

'~I
:

1111 1

11'I
1

,
.

1

.

'
1

I

1'1
I

¡111

11111 1

'
.

~

I

' I
I I

,Ii !

I!I
I

I II
1

i
. I,

i

República

Guatemala

Escuintla

Quezaltenango

Suchitepéquez

Izabal

San Marcos

Retalhuleu

Jutiapa

Sacatepéquez

Alta Verapaz

Zacapa

Chiquimula

H uehuetenango
P'etén

Chimaltenango

Sololá

Quiché

Jalapa

Santa Rosa

Totonicapán

El Progreso

Baja Verapaz

563,057

158,447

227,751

150,193

73,624

290,211

82,543

185,420

72,553

240,068

91,320

147,9141

259,511
20,734

149,446

%,835

222,628

97,627

145,892

119,333

63,152

87,082

476 1,183

23 6,889

23 9,902

16 9,387

12 6,135

10 29,021

7 11,792

7 26,489

7 10,365

5 48,014

5 18,264

4 36,985

4 64,878
3 6,911

2 f':4,723

2 48,418

2 111,314

2 48,814

1 145,892

1 119,333

30

380,648

37,700

45,195

22,942

27,340

12,357

25,564

44,109

21,187

38,634

31,577

30,807

22,356
3,932

13,055

20,217

25,135

35,653 .

11,544

38,560

10,052

16,309

471 808

10 3,770

14 3,228

11 2,086

9 3,038

2 6,179

6 A-,261

6 7,352

7 3,027

5 7,727

5 6,315

4 7,702

4 5,589
1 3,932

1 13,055

2 10,109

2 12,568

2 17,827

1 11,544
I 11

1 38,560

Para la República de Guatemala. cuya población total
fue estimada al 30 de Junio de 1958 en 3.545,368 habitantes, se
calculó que existe un médico por cada 5.793 habitantes. Esta
cifra incluye los habitantes tanto de las áreas geográficas que
cuentan con profesional. como aquellas sin médico ejerciendo
en ellas.

Conviene referir sobre este particular. que Guatemala,
con la magnitud de la relación numérica médico-población que
posee. queda a nivel de los países cie lo América que poseen
la más precaria situación sobre este particular. En el mismo
sentido se pronuncia la Oficina Sanitaria Panamericana en una
publicación sobre las condiciones sanitarias de los países ame-
ricanos (5), cuando según los datos que reporta. la República
de Guaternala está dentro de los países (República Dominica.
na, El Salvador, Honduras y Bolivia) que poseen las tasas por
10.000 habitantes más bajas de toda la América.

Al considerar los radios médico-población por departa-
mento. encontramos con que éstos varían desde un m.édico por
cada 1.183 habitantes en el Departamento de Guatemala, a un
médico por cada 145.892 habitantes en el Departamento de San-
ta Rosa. Debe hacerse notar una vez más. que estos datos
incluyen no sólo la población de la cabecera de cada depar-
tamento en donde residen los médicos. sino también, la de las
otras localidades en donde no se encontró profesional.

Nótese también que El Quiché, Totonicapán y Santa Ro-
sa, son los departamentos que pos.een los radios médico-pobla-
ción más bajos en todo el país, al haberse encontrado en ellos
más de cien mil habitantes por. cada médico. Es necesario
llamar la atención por otra parte. que dos de los departamen-
tos fueron encontrados sin médico residiendo en ellos (Tabla
N9 26).

Podría generalizarse sobre este particular. que los radios
médico-población más elevados corresponden casi en su tota-
lidad a los departamentos can mejor desarrollo socio-econó-
mica-cultural. característica que está de acuerdo con lo ya de-
nunciado en este trabajo para la distribución geográfica de los
profesionales en este país.

Al considerar los radios en discusión por cabecera de-
partamental. éstos se elev'an considerablernente, como era 1&
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gico de esperqr por razón de que las cifras de poblaciÓn que Eje
tomaron para las estim.aciones se reducen considerablemente.

Nóte,se, por ejemplo, que de 1,183 habitantes por cada
m.édico calculados para el departamento de Guatemala, pasa-
mosa encontrar un médico por cada 808 habitantes en la ciu-
dad capitat cabecera de este departamento. De todas las ca-
beceras de los departamentos de la República, la del depar-
tamento de Guatemala es la que posee el radio médico-pobla-
ción más elevado. La cabecera del departamento de Totoni-
capáIl, en el otro' extremo, o.frece la cifra más baja en este
particular. En la tabla N926 se muestran las cifras para los
radios médico-población para las cabeceras de todos los de-
partamentos' de la República en donde Se encon1raron médicos
residiendo.

En las tablas del N9 27 al N9 46, muestranse las cifras
para los radios médico-población calculadas por municipio de
los departam.entos donde se encontraron médicos residiendo.
Sobre el particular debe insistirse por su importancia, que es-
tos da.tosasícalculados permiten conocer con mayor fidelidad
la realidad de nue'stro país en cuanto se refiere a la asistencia
médica, en virtud de que los Radios han sido calculados con
base a la población que supuestamente está servida en forma
más directa por el Médico.

Intenciqnalmente en estos cuadros no, se presenta el res-
to de municipios de cada departamento en donde no se encon-
traron médicos residiendo. Por lo tanto, remítese al lector inte-
resado en conocer las cifras correspondientes a la población de
cada uno de estos municipios, así como de su distribución étnicá
y raciaL a las fuentes que reportan esta información ( L 3, 4,).

TABLA No. 27 - Radios Médico/Población en el DEPARTA-
MENTO DE GUATEMALA por Municipio con Médico Re-

sidiendoen él, en 1959

l.,', MUNICIPIO
¡
I POl¡laclón

¡ Radio Médi- I
No. de Médicos I co/poblacl6n

1

TOTAL Departament~'
Guatemala
Amatitlán
Sár1 Juan Sacatepéq:uez

563,057
380,648

13,790
35,416

476
471

4
1

1,183
808

3,448
35,416
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El A N 28 - Radios Médico/Población en ,el. DEP_~I~-Li-T A~ ,~. ~ ESCUINTLA por Municipio con Mec]¡co Reslc]¡enc oMENTO D ~

' 1 1959en e , en

MUNICIPIO

~rOT AL Departamento
Escuintla
Tiquisate
Sta. Lucía Cotzumalguapa
Puerto de San José

población

158,447
37,700
42,115
22,514
11,217

I Radio r.lédi- I1 p

INo. de i'\Iédicos
I

cO/J)obISClon

23
10
9
2
2

6,889
3,770
4,679

11,257
5,609

)

29 - Radios Médico/Población en el DEP AR!~-.TABLA No. ~ZALTI -N A NCO Por Municipio con Mechc,)MENTO DE QUE ~ . ~[~ :
Residiendo en el, en 1959

MUNICIPIO

TOT AL Departamento
Quezaltenango
Coatepeque
Colomba

población

227,751
45,195
29,\417
27,746

\ Radio ::\lédi';'-\

No. de )lédicos \ co/población
1

23
14
8
1

9,902
3,228
3,677

27,746

T, 30 - Radios Médico/Población en el DE~ ~RT A-T ABLA
C

N
I)

o
E' SU' CHI TEPE QUEZ por Municipio con Medlco Re..,MENT )

~
,,~ .~

,

59sidiendo en el, en 19

MUNICIPIO

TOT AL Departamento
Mazatenango
San Antonio Suchitepéquez
Patulul
Chicacao

Población

150,193
22,942
15,439
12,397
18,963

33

I Radio Médi- I
No. de ~Iédicos I co/poblaci6n I

16
11
3
1
1

9,387
2,086
5,146

12,397
18,963



TA,B~A No. 31 - Radios Médico/Población en el DEI'ARTA-
MEN TO DE IZABAL por Municipi,J con Médico Residiendo

en él, en 1959

. TABLA No; 34 - Radios Médico/Población en el DEPARTA~
MENTO DE JUTIAPA por Municipio (.)n Médico Residiendo

en él, en 1959

1IUrNICIPIO

TOTAL Departamento
Puerto Barrios
Los Amates
Livongston

Poblae.ión I Radio Médi- iNo. deAlédkos I co/p bl . ~

I'

o .aclon .

TABL:;\ No. 32 - Radios Médico/Población en el DEPARTA-
MEN10 DE SAN MARCOS yor Municipio con Médico Residiendo

en el, en 1959

73,624
27,340
17,523
9,393

12
9
2
1

6,135
3,038
8,762
9,393

1IIUNICIPIO

TOTAL Departamento
San Marcos
Malacatán
EJ Tumbador
San Pedro Sacatepéquez
La Reforma

Población I Radio Médi- I

No. de Jllédieos leo/población
I

T~BLA No. 33 - Radios Médico/Población en el DEPARTA-
MENTO DE RET A~HULEU por Municipio con Médico Re-

sldiendo en él, en 1959

290,211
12,357
19,683
22,408
22,266
9,632

10
2
2
2
3
1

29,021
6,179
9,842

11,204
7,422
9,632

1IIUNICIPIO Población
¡RadiO 1Ilédi-

INo; de Médicos
1

co l bl .ó I
po aeI n

TOTAL Departamento
Retalhuleu
Champerico

82,543
25,564

3,523

7
6
1

11,792
4,261
3,523

34--

MUNiCIPIO

1'01' AL Departamento

Jutíapa

Asunción Mita

Población
I Radio 1Ilédi- I

No. de ~Iédicos ¡ co/población
1

185)420

44109

21,880

7

6

1

26,489

7,352

21,880

TABLA No. 35 - Radios Médico/Población en el DEPARTA-
MENTO DE SACATEPEQUEZ po~ Municipio con Médico Re-

sidiendo en él, en 1959

MUNICn>1O

1'01' AL Departamento

Antigua, Guatemala

Población
I Radio Médi- l.

No. de l\lédicos ) co/¡)oblación
1>

72,553

21,187

7

7

10,365

3,027

l' ABLA No. 36 - Radios Médico/Población en el DEPART A-
MENTO DE ALTA VERAPAZ por Municipio con Médico Rt'-

sidiendo en él, en 1959

JlIUNICIPIO

TOT AL Departamento

Cobán

Población
¡ Radio 1Ilédi-

1

No. de Médicos ¡ eo/población ¡,

240,068

38,634

5

5

48,013

7,727
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3 6,911

1 3,932

1 2,464

1

TABLA No. 37 - Radio::- Médico/Población en el DEPARTA-

MENTO DE ZACAP A por Municipio con lVIédicoResidiendo

en él, en 1959

, l )IVNICIPIO P()b~aclÚn
I

Radio l\fédi- !
No. de ~L\Iédicos I CO!IJObJaciÓll \

TOTAL Departamento

Zacapa

91,320

31,577

5

5

18,264

6,315

TABLA No. 38 - Radios Médico/Población en el DEPARTA-

MENTO DE CHIQUIMULA por Municipio con lVIéc1icoRe-

sidiendo en él, en 1959

I
!j

¡

MUNICIPIO Población
I

Radio ~[é(]i- !
No. ~~ ::\lédicos

I

co/pobla,ción
I

TOT AL Departamento

Chiquimula

147,941

30,807

4

4

36,985

7,702

1,1)

I

I

11

I~

I.
I

TABLA No. 39 - Radios Médico/Población en el DEPARTA-

MENTO DE HUEHUETENANGO por Municipios con Médico

Residiendo en él, en 1959

Población
I Radio J\lédi-

I
No. de l\lédic,os I co/poblaclon..

,
]\IUNICIPIO

TOTAL Departamento

H uehuetenango

259,511

22,356

64,878

5,589

4

4

36--

TABLA N,). 40 - Radios Médico/Población en el DEPARTA-
MENTO DI<:L PETEN por Municipio con Médico Residiendo

en él, en 1959

MUNICIPIo

TOTAL Departamentv

Flores Petén

San Benito Petén

PaptÚn Petén

I'oblación
I Radio ]\Iédi - I

No. de l\lédicos I co/población 1
I

I

20,734

'3,932

2,464

I
1

TABLA No. 41 - lhdios Médico/Población en el DEPARTA-

MENTO DE CHIMALTENANGO por Muncipio con Médico Re-
sidiendo en él, en 1959

]\IUNICIPIO

TOT AL Departamento

Chimaltenango

San Miguel pochuta

po.blación

149,446

13,055

9,234

\ Radio Médi- I
No. de 1\fédicos

1

Co!poblaciÚn\

2

1

1

74,723

13,055

9,234

TABLA No. 42 - Radios Médico/Población en el DEPARTA-
MENTO DE SOLOLA por Municipio con Médico Residiendo

en él, en 1959

MUNICIPIO

TOT AL Departamento

Sololá

Población

96,835

20,217

37--

\ Radio Médi- I
No. de l\fédicos

I

co/población'
1

2

2

48,418

10,109



TABLA No, 43 - Radios Médico/Población en el DEPARTA-
MENTO DEL QUICRE Por

j\¡ft¡. n¡
'
C¡' I.)¡' O con J\1 'lV.l l. edico Residiendo

en él, en 1959

MUNICIPIO
I Radio J\fédi_

¡
No. de l\lédicos

I

co/poblacjón.Población

TOT AL Departamento

Quiché

222,628

25,135

2

2

111,314

12,568
!~

1
,<;I~

TABLA No, 44 - Radios Médico/Población en el DEP:ARTA-
MENTO DE JALAPA Por ]\l un¡'

c¡
'
p¡

' O CC)¡1 J\1ecl¡co R 1 1.l
' ' '. esic ienco

l

ii

,ir,

f~
."..
¡,

1'11

en él, en 1959

lIlUNICIPIO Población
[ Radio J\Iédi- INo. de l\lédicos I ! bl . ~

I
.

co po aClOn

TOTAL Departamento

Jala pa

97,627

35,653

2 48,814

17,8272

c¡j

1111

,!

TABLA No, 45 - Radios Médico/Población en el DEPARTA-
MENTO DE TaTO NI CAPAN por Municipio con Médico Re-

sidiendo en él, en 1959

MUNICIPIO i Radio lIl:é¡¡¡:-¡
No. df' 1'lédicos I !co pOblación

r

Población

TOT AL Departamento

Tutonicapán

119,333

38,560 1

119,333

38,560

--38--

TABLA No, 46 - Radios Médico/Población en el DEPARTA-

MENTO DE SANTA ROSA por Municipio con Médico Re-

sidiendoen él, en 1959

lIU1NICIPIO Población
I Radio J\fédi- .

/
No, de Médicos I CO!POblación'

: TOTAL Departamento 145,892

11,544

1 145,892

11,544Cuilapa 1

Comparación Porcentual de la Población y de Médicos.

Con el propósito de conocer mayores características so-

bre como están distribuí dos los profesionales médicos en el

país, se realizó una comparación de la distribución porcentual

de la población del país y del total de médicos por Departa-

mento (Tabla N9 47).
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TABLA No. 47 - Porciento del Total de Población y Porciento
del Total de Médicos Colegiados por Departamento en la República

de Guatemala
"

I
Area geográfica

I

POBLACION

\

MEDICOS

INo. I % No. I '70

República 3.545,368 100.0 612 100.0

Guatemala 563,057 15.9 476 77.8

Escuintla 158,447 4.5 23 3.8

Quezalte.uango 227,751 6.4 23 3.8

Suchitepéquez 150,193 4.2 16 2.6

Izabal 73,624 2.1 12 2.0

San Marcos 290,211 8.2 10 1.6

Retalhuleu 82,543 2.3 7 1.1

Jutiapa 185,420 5.2 7 1.1

Sacatepéquez 72,553 2.1 7 1.1

Alta Verapaz 240,068 6.8 5 0.8

Zacapa 91,320 2.6 5 0.8

Chiquimula 147,941 4.2 4 0.7

H uehuetenango 259,511 7.3 4 0.7

Petén 20,73i4 0.6 3 0.5

Chimaltenango 149,446 4.2 2 0.3

SoloJá 96,835 2.7 2 0.3

Quiché 222,628 6.3 2 0.3

J alapa 97,627 2.7 2 0.3

Santa Rosa 145,892 4.1 1 0.2

Totonicapán 119,333 3.4 1 0.2
El Progreso 63,152 1.8

Baja Verapaz 87,082 2.4

40

,

Una vez más puede observarse el análisis de los datos
así presentados, la distribución con falta de proporción en que. se encuentran los prafesionales médicos en el país. Nótese

'por ejemplo lo patente de esta desproparción al considerar las
cifras que carresponden al departamento. de Guatemala, en
virtud de que tiene únicamente el 15.9% del total de la pobla-
ción para la República de Guatemala y sin embargo posee el
77.8 % del tatal de médicos en el país.

Los departamentos de Escuintla y Quezaltenango" con
4.5% y 6.4% respectivamente de la pablación total de Guate-
mala. absorven cada uno un 3.8% del total de médicos en el
país; mientras que los departamentos de San Marcos y auehue-
tenanga que poseen poblaciones mucho más elevadas, 8.2% Y
7.3% respectivamente del total de la población para la Repú-
blica. poseer porcentajes del número total de médicos meno-
res que el encontrado para los primeros dos departamentos.
1.6% para el departamento de San Marcos y 0.7% para el de-
partamento de Huehuetenango.

En este mismo sentido es interesante observar que tres
departamentos -,-Huehuetenango, Quiché y Alta Verapaz-, los
cuales poseen porcentajes del total de la población de Guate-
mála igualo mayores que el perteneciente al departamento de
Quezaltenango carresponden únicamente fracciones del 1% del
total de médicos en el país.

Una vez más, debe insistir,se sobre que estos datos de-
notan una franca desproporción en la distribución de los pro-
fesionq:les médicos en las distintas áreas del país, y lo que es
más importante aún. en relación a lá dIstribución de la pabla-
ción en la República. Los factores Socio-económica-culturales
aparentemente son los' causales de esta característica.

Númeró y costo aproximado de los médicos

graduados por la Facultad de Ciencias Médicas.

Para finalizar este trabqjo, fueron calculados algunos
datos estadísticos sobre las características de la profesión mé-
dica de Guatemala, que podríamos calificar como las que guar-
dan íntima relación con la Facultad de Ciencias Médicas de la
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,Univer,Sidad de San Cculos de Guatemala. centro académico
1Ínico,con que cuenta el país pc:ua la preparación de médicos.

. Como el estudio y discusión de todas las características
. de esta naturaleza serían motivo de un trabajo por .separado.
en. el presente únicamente se hará referencia a dos de ellas

Lque por tener íntima relación con las otras características de
la profesión médica de Guatemala ya presentadas. merecen
ser consideradas en este reporte.

e, . Utilizando información proporcionada por fuentes oficia-
les de la Universidad de San Carlos. se calcularon las cifras

,referentes al número de médicos graduados anualmente por la
Facultqd de Ciencias Médicas. y además. el costo aproximado
en Quetztdes. para la Universidad. de cada uno de ellos. Los
Qatos ,en referencia fueron calculados por año. para los últimos
diez años (l949a 1958).

En la Tabla N948 se muestran las. cifras correspondientes
al número de médicos graduados por año para el período men-
cionado. Con el fin de establecer comparaciones. se presentan
conjuntam,ente el número de nuevos alumnos inscritos por año
en la Facultad de Ciencias Médicas.

TABLA No. 48 - Número de nuevos Alumnos inscritos y número
de Graduados por año en la Facultad de Ciencias Médicas de la

Universidad de San Carlos de Guatemala, 1949_58
*

. Año acad'émico

I

NUMERO DE ,ALUMNOS

N uevos inscritos Graduados

1948-58
1948
1950
1951
1952
1953
1954
1955
1956
1957
1958

205
241
81

215
245
210
228
219
228
138
249

34
29
28
28
21
30
17
24
40
50
77

Fuente: Secretaría de la Facultad de Ciencias Médicas .de
de Guatemala.

*
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Sopre estos' datos puede indicarse que es sumamente
"baja lacqntidad de médico~ que ,el!- general se ,grpdúan cad<;x

año en 10:Fqcultad de CiencIas lVJedIcas. caradenst~ca que esta
en relación a la escasez de profesionales en el palS denuncIa-
da en este trabajo.

'ij¡;¡.promedio de 34 nuevas médicos graduados ~or a~o
Qalc~lópc:n:a el período d,e 1949 a 1958., La cifra mas bala

se encontrÓ para el año de 1954 y la mas alta para el 'ano
de 1958.

Nótese así también. un incremento significativo en esta
'cÜra düIante, los últimos dos años.

Por otra parte. al analizar las cifras correspondientes ,al
número de nuevas alumnos inscritos. se encuentra con que es-
tasvarÍdn significativamente s610 en los años de 19~0 y 1957.
Eh el resto de años; se encontraron cifras de nuevosáhimnos
insc:dtos que varían de 210 a 249. '

Conviene en el final sobre. estl3 particular. hacer notar
qUe existe una desproporci~n p~r demás. s,ignificativa entre. el
nÚ.mero de nuevos alumnos mscntos y el. numero de graduados
por año en la Facultad de Ciencias Mé~icas. ,Tómese ~or ejeI?-
pla. las cifras calculadas como promedIo y notese la dIferencIa
existente entre los 205 nuevos alumnos inscritos calculados co-
mo promedio por año durante los últimos diez años. y la cU:a
cie 34 médicos graduados que conesponde al promedIo por ano
durante el mismo período.

En cuanto se refiere al costo aproximado en Quetzales
nara la Facultad de Ciencias Médicas de cada médico que
7::iadÚa.' conviene an()tar que estas cUras fueron obtenidas me-

diante dividir el presupuesto total de gas10s por año de la Fa-
cultad de Ciencias Médicas dentro del número total de nuevos
médíCos, c;¡raduados en cada año respectivo.

Debe insistirse que estas cifras constituyen montos apro-
ximados. por cuanto que para ser exactas es necesario ~ltomClT
en cuenta otros factores cuya consideración requiE¡!re ae un es-
fudio por separado. No se pretende. por consiguie?t~. que ellas
representen el costo real en Quetzales de cada medIco.
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Presupuesto Total

J

Número de

I

Quetzales. - Pro-

I

Alio Aea- de la Facultad . Médicos Gra- medio pam eada
démIco (Quetzales) duados .. Médico(A) (B) (A + B)

1949-58 1.096,923.03 344 3,188.72
1949 85,960.00 29 2,964.14
1950 94,720.00 28 3,382'.86
1951 97,820.00 28 3,493.57
1952 101,602.00 21 4,838.19
1953 103,602.00 30 3,453.40
1954 107,822.00 17 6,342'.47
1955 117,962.00 24 4,915.10
1956 117,962.00 40 2,949.05
1957 125,854.00 50 2}517.10
1958 143,619.03 77 1,865.18

Sin embargo, los gastos aqüí presentados constituyen la
distribución del capital invertido por la Universidad de San

. Carlos en la Facultad de Ciencias Médicas entre el producto
efectivo de esta misma Facultad.

En la tabla N9 49 Y gráfico' N9 1 se presentan los datos'
sobre lo;s costos promedio por médico graduado anualmente por
la Facultad de Ciencias Medicas calculados en la forma des.
crita.

TABLA No. 49 - Costo Promedio Anual en Quetzales de cada
Médico Graduado por la Facultad de Ciencias Médicas de la Uni-

versidad de San Carlos de Guatemala, 1949-58

Fuentes:

* Tesorería de la Universidad de San Carlos.

** Secretaría de la Facultad de Ciencias Médicas.
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~

Nótes~ qu9 el costo promedio durante los últimos diez
anos por medico graduado es de .n. 3 188 72 L "f '
b "

yo{, .. as Cl ras mas

~Jas. corresponden al año 1958. durante el cual la Facultad d

CI~n"cIas Médicas invirtióQ 143,619.03 graduando 77 nuevo:
medIcos que dan un costo promedio de,Q 1,865.18.

Tal como pudo haberse supuesto al considerar el número

1;siraduaclos por añ~ en que ~e encontró la cifra más baja en. el costo promedIo por medico resulta ser el más elevado
durante este año al haberse encontrado la cifra deQ 6,342.47.

1"

.
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"
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SUMARIO

En este reporte son presentados y brevemente discutidas
algunas de las características numéricas más importantes en
1959 en la profesiÓn médica de Guatemala.

Inténtase proporcionar información necesaria para la re-
solución del problema de Salud del país.

En este sentído son presentados datos sobre el númerc
y distribuciÓn geográfica de los médicos colegiados del país,
datos sobre las relaciones numéricas existentes entre la po-
blación de la República de Guatemala y el número de médicos
colegrados. Se incluyen también. datos e.stadísticos sobre el
número de médicos graduados pO't" la Facultad de Ciencias
Médicas de la Urilversidad de San Carlos y sobre el costo apro-
ximado po't" médico en Quetzales para la Universidad.
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CONCLUSIONES

l.-La República de Guatemala cuenta don un reducido
número de médicos en relación a su población total, lo que
constituye un problema de caracteres, nacionales que merece
atención especial e impostergable, esencialmente de quienes
tienen a su cargo la responsabilidad de los programas¡ de. s¡a-
lud para el país.

2.-El problema de la escasez de médicos en la Repú-
blica de Guatemala adquiere un grado mayor de gravedad,
por cuanto la distribución de este personal no guarda propor-
ción con la distribución de los núcleos de población en las
diferentes áreas geográficas del país.

3.-La República de Guatemala posee radios médico-
población, sumamente bajos, lo que hace colocada dentro del
grupo de Repúblicas americanas con menor número de profe-
sionales médicos en relación a su población actual.

, 4.-Grupos numerosos de la población del país residen
en áreas geográficas en donde no existen profesionales médicoS
en número adecuado.

5.-La escasez de médicos existente en el país, guarda
íntima relación con el número de médicos graduados anual.
mente por la Facultad de Ciencias Médicas de la Universidad
de San Carlos, único centro académico con que se cuenta en
el país para la preparación de esta clase de profesional.

B.-Las fuentes de información de que dispone la Repú-
blica de Guatemala para calcular las características estadísti-
cas de la profesión médica son deficientes, por cuanto no per-
miten su determinación con exactitud.
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